ingemuere: "'ingemuere" autem bene expressit, quia tales senectus debiles excipit' Schol.

relictam: sc. relictam esse.

62-64 sensus fere est: 'at tu, o Cornute, longe aliam quam isti (de quibus vv. 52-61 dictum est) vitae rationem sequeris, qui nocte studes, die autem iuventutem honestis praeceptis instituis'. (fortasse non prorsus abs re fuerit ex re rustica imaginem – cuius quidem ratio non fronte sed quasi in recessu legentibus habenda est – petere: Cornutus, sicut bonus agricola noctu quaedam facit, ut paratius ad serendum vel ad aliud opus rusticum aggrediatur, cf. Verg. geo. 1, 292; 311 sqq.).

62 *at te nocturnis iuvat inpallescere chartis;*

nocturnis ... chartis: dativ.: cf. 3, 54.

iuvat inpallescere: de verbo *iuvandi* cum inf. cf. v. 24 'ostendisse iuvat'.

inpallescere: Cornutus quidem honesta de causa impallescit: pallorem¹ enim ex lucubrationibus trahit. at quam aliter isti, qui propter cuminum (vide 'pallentis ... cumini' v. 55) pallent!

¹ cf. 3, 85 (*palles*) adn.

63-64 *cultor enim iuvenum purgatas inseris aures / fruge Cleanthea.*

cultor: imago ex agri cultura sumpta: tamquam agricola, qui agrum colit, cuius officium est agrum a malis herbis purgare antequam sementem faciat, cf. '*cultura ... animi philosophia est; haec extrahit vitia radicitus et praeparat animos ad satus accipiendos eaque mandat is et, ut ita dicam, serit, quae adulta fructus uberrimos ferant*' Cic. Tusc. 2, 13.

iuvenum: fortius iungitur cum *aures* (quam cum *cultor* vel ἀπὸ κοινοῦ cum *cultor* et *aures*).

purgatas ... aures: 'aures ad philosophiam accipiendam (antea a te) praeparatas'.

inseriris aures fruge: constructio graecanica; usitatius dixeris: 'inseriris auribus frugem'. '*praeceptum auriculis ...instillare*' dixit Horatius (epist. 1, 8, 16).

inseriris: aliter aliquatenus Horatius: '*purgatam ... qui personet aurem*' epist. 1, 1, 7. de re autem cf. v. 86; 1, 126.

fruge Cleanthea: stoicam doctrinam significat. videtur Persius in Cornuti disciplina Cleanthem stoicum potissimum respexisse, quia Cleanthes Περί ἐλευθερίας opus conscripserat¹ (etenim in vera libertate argumentum huius saturae versatur) nec non ingenio poetico praeditus erat.

fruge: transl. 'bonis praeceptis moralis philosophiae'. ceterum *frux* metaphorice in bonam partem accipienda, cf. '*centuriae seniorum agitant expertia frugis*' Hor. ars 341, cf. praeterea quod saepius legitur: 'frugi bonae'.

64-65 *petite hinc, puerique senesque, / finem animo certum miserisque viatica canis.*

sensus: 'hinc petite omnes certum vitae finem atque adminicula contra mala senectutis'.